ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM-2025

 ATO Nº 021-CCPSICFS-BM-2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO

SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 2025, instituída por meio da Portaria nº
010/2025 - GCG/QCG, republicada no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº
0014, de 21 de janeiro de 2025, alterada mediante Portaria nº 073/2025 -
GCG/QCG, datada de 10 de julho de 2025, publicada no Boletim Eletrônico Oficial
do QCG/CBMPB nº 130/2025, de 17 de julho de 2025, e escudado no que pontifica o
Edital nº 002/2025 CFS/BM/2025,

RESOLVE:

1.​ TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE

SAÚDE dos Candidatos Suplentes do Processo Seletivo Interno para o
Curso de Formação de Sargentos BM - 2025, em conformidade com a ATA
DO EXAME DE SAÚDE Nº 003/2025, abaixo transcrita, expedida pela
COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE:

“ATA N° 003/2025 EXAME DE SAÚDE  CFS BM

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de João
Pessoa, Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar da
Paraíba, situada no Bairro dos Estados, reuniu-se a Comissão para o Exame de
Saúde do Concurso para seleção interna para o Curso de Formação de Sargentos
Bombeiro Militar, escudada no Edital de Processo Seletivo Interno Nº 002/2025,
CFS/BM/2025 e na Portaria nº 010/2025 - GCG/QCG, republicada no Boletim
Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº 0014, de 21 de janeiro de 2025, em
cumprimento ao disposto na Lei Estadual nº 11.284, de 29 de dezembro de 2018
(Sistema de Educação da Polícia Militar da Paraíba), aplicada à Corporação por
força do artigo 72 da Lei Complementar Estadual nº 191, de 26 de abril de 2024.
Que na data supracitada foi realizada a avaliação dos exames médicos dos
candidatos abaixo relacionados, obtendo-se o seguinte resultado geral:

C
B

M
O

F
N

20
25

12
40

7A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 03/09/2025
- 17:25hs.
Documento Nº: 8689122.71527586-2889 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8689122.71527586-2889

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM-2025

Quadro QPC

ORD. NOME
Nº DE

INSCRIÇÃO RESULTADO

1 ARTUR VIEIRA ARAUJO 0000135 APTO

2 SANDRO DUARTE DE MELO 0000045 APTO

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo TEN
CEL QOEM - DANILLO RAMALHO LEITE, médico, Presidente da Comissão para o Exame
de Saúde, e por mim, CAP QOEM - ANA CLÁUDIA SILVA CABRAL médica, secretária
desta Comissão.

Quartel do Comando Geral em João Pessoa-PB, 02 de setembro de 2025.

DANILLO RAMALHO LEITE – TEN CEL QOEM
Médico CRMPB 9367 – Presidente Comissão de Saúde

ANA CLÁUDIA SILVA CABRAL – CAP QOEM

Médica CRMPB 18138 - Secretária da Comissão de Saúde”

2.​ TORNAR PÚBLICO ainda, que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO, consoante os termos do item 11.2, é de 02 (dois) dias úteis,
contados do primeiro dia útil subsequente à divulgação oficial deste ato.

3.​ DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na internet
através do endereço eletrônico
(http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/).

João Pessoa, data e assinatura registradas eletronicamente.

**assinatura eletrônica**
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CORONEL QOEM

Presidente da Comissão Coordenadora

C
B

M
O

F
N

20
25

12
40

7A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 03/09/2025
- 17:25hs.
Documento Nº: 8689122.71527586-2889 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8689122.71527586-2889